

证券代码：002438

证券简称：江苏神通

公告编号：2019-069

## 江苏神通阀门股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	江苏神通	股票代码	002438
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称（如有）			
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	章其强	陈鸣迪	
办公地址	江苏省启东市南阳镇	江苏省启东市南阳镇	
电话	0513-83335899	0513-83333645	
电子信箱	zhangqq@stfm.cn	chenmd@stfm.cn	

## 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

追溯调整或重述原因：其他原因（注）

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	783,734,667.37	507,837,335.00	507,837,335.00	54.33%
归属于上市公司股东的净利润（元）	91,780,227.53	40,235,438.62	40,235,438.62	128.11%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	79,572,098.35	28,939,438.51	28,939,438.51	174.96%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-50,261,405.82	2,953,272.65	2,953,272.65	-1,801.89%
基本每股收益（元/股）	0.188943	0.082828	0.082831	128.11%
稀释每股收益（元/股）	0.188943	0.082828	0.082831	128.11%
加权平均净资产收益率	4.96%	2.31%	2.31%	2.65%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	3,299,638,610.40	3,296,406,246.47	3,296,406,246.47	0.10%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,894,044,818.01	1,803,301,990.38	1,803,301,990.38	5.03%

注：1、报告期内，公司回购并注销了部分激励对象持有的已获授但尚未达到解锁条件的限制性股票 16,000 股，本次回购注销完成后，公司总股本从 485,772,156 股减少至 485,756,156 股。考虑上述影响，经重新计算的 2018 年同期的基本和稀释每股收益均为 0.082831 元（调整前均为 0.082828 元）。

2、此处计算的基本每股收益、稀释每股收益的增减变化比例是采用基本每股收益、稀释每股收益的含全部尾数的实际值计算的结果，与表格内取两位小数的数据计算结果存在一定差异。

## 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	21,118	报告期末表决权恢复的 优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的 股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量

湖州风林火山股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	18.47%	89,707,061	0	质押	79,985,000
宁波聚源瑞利投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	15.00%	72,863,434	0		
吴建新	境内自然人	8.46%	41,111,592	41,034,909	质押	41,034,900
张逸芳	境内自然人	3.04%	14,770,682	14,770,681		
黄高杨	境内自然人	2.44%	11,835,376	11,835,376		
郁正涛	境内自然人	2.39%	11,616,083	11,616,082		
五莲华石企业管理咨询中心（有限合伙）	境内非国有法人	2.04%	9,896,200	0		
许建平	境内自然人	1.82%	8,819,780	0		
农银汇理（上海）资产—农业银行—华宝信托—投资【6】号集合资金信托计划	其他	1.04%	5,069,846	0		
陈永生	境内自然人	0.90%	4,349,172	4,349,172		
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、罗灿为公司第一大股东湖州风林火山股权投资合伙企业（有限合伙）的实际控制人，罗灿与其他股东不存在关联关系或《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人的情况； 2、公司未知其他股东之间是否存在关联关系或《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人的情况。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	公司前 10 名普通股股东在报告期内未参与融资融券业务。					

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

### 三、经营情况讨论与分析

#### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

##### （一）概述

报告期内，在公司党委的正确领导下，公司经营管理层紧紧围绕董事会确定的战略规划和年度发展目标，坚持“巩固冶金、发展核电、拓展石化、服务能源”的市场定位，持续推进老产品改进和新产品开发，持续优化产品结构，满足高端阀门市场需求，提升公司产品附加值；加大市场营销开发力度，扩大产品线和市场占有率，做优做强阀门主业。通过阀门智能制造项目的实施，实现阀门生产过程的自动化和管理信息化，进一步提升公司的生产效率、增强核心竞争能力。优化资源配置，通过管理创新增加企业活力，提高效率、降低成本；通过加强技术研发及产品线延伸，在巩固传统优势行业和产品市场占有率的基础上，积极开拓新产品、新市场、新领域，为公司持续、稳定的发展打下坚实的基础。公司还陆续投入人力、财力致力于核电、核化工、超（超）临界火电、高效燃气轮机、液化天然气（LNG）、石化领域以及军工领域的仪表阀、隔膜阀、调节阀、闸阀、波纹管截止阀、低扭矩球阀等特种专用阀门的研制和开发，目前已经取得一定成果并陆续走向市场。报告期内，公司新申请专利59件，其中发明专利23件，实用新型36件；新取得授权专利26件，其中发明专利5件，实用新型21件；截止到2019年6月30日，公司累计拥有有效专利235件，其中发明专利48件，实用新型专利187件。报告期内，公司累计取得新增订单7.15亿元，其中：核电事业部1.63亿元，冶金事业部2.50亿元，能源装备事业部1.13亿元，无锡法兰1.89亿元。

报告期内，有鉴于看好公司的未来发展前景，认可公司的长期投资价值，聚源瑞利通过大宗交易、集中竞价和协议转让等方式增持公司股票，截至报告期末，聚源瑞利持有公司股份72,863,434股，持股比例为15.00%。2019年7月2日，聚源瑞利通过大宗交易方式增持公司9,715,123股股份，占上市公司总股本的2%。至此，聚源瑞利合计持有公司82,578,557股股份，占上市公司总股本17.00%，同时通过表决权委托控制公司41,111,592股股份，占公司总股本的8.46%，合计控制公司25.46%的表决权，聚源瑞利成为公司的控股股东。

报告期内，公司分别于2019年4月29日、2019年5月16日召开第四届董事会第二十五次会议、第四届监事会第二十二次会议和2019年第二次临时股东大会，审议通过了《关于变更部分募集资金用途的议案》，公司结合非公开发行股票募集资金部分投资项目当前的实际建设情况和投资进度，将募投项目“特种阀门研发试验平台项目”尚未使用的募集资金及利息变更用于“乏燃料后处理关键设备研发及产业化项目”，东源检测于2019年5月22日注销了设立在兴业银行启东支行的“特种阀门研发试验平台项目”募集资金专户，公司于2019年5月29日与兴业银行启东支行、中信证券重新签订了《募集资金专户存储三方监管协议》。

报告期内，公司召开了第四届董事会第二十五次会议和第四届监事会第二十二次会议，审议通过了《关于回购注销部分限制性股票的议案》及《关于2015年限制性股票激励计划第三个解锁期解锁条件成就暨可

解锁的议案》，对因离职已不符合激励条件的原激励对象已获授但尚未达到解锁条件的限制性股票1.6万股进行回购注销，公司注册资本随之发生变动，总股本由485,772,156股减至485,756,156股，同时，公司章程作相应修改；对符合解锁条件的激励对象办理相关解锁手续，本次可解锁的限制性股票激励对象为158人，可解锁的限制性股票数量为256.80万股，占限制性股票总数的40%，占公司总股本的0.53%。

报告期内，公司召开了2018年年度股东大会，审议通过了《关于2018年度利润分配预案的议案》，以公司总股本485,756,156股为基数，向全体股东每10股派发现金红利人民币0.25元（含税），共计派发现金红利12,143,903.90元。公司2018年度不以资本公积金转增股本，不送红股，剩余未分配利润结转以后年度。上述利润分配方案已于2019年6月13日实施完毕。

报告期内，公司实现营业收入78,373.47万元，同比增长54.33%；营业利润10,287.29万元，同比增长143.33%；归属于上市公司股东的净利润9,178.02万元，同比增长128.11%。

## （二）主要财务数据同比变动情况

单位：人民币元

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	783,734,667.37	507,837,335.00	54.33%	主要原因是报告期内公司及全资子公司无锡法兰产销两旺，蝶阀、盲板阀、法兰及锻件产品销售收入持续增加所致
营业成本	524,628,647.06	345,260,682.28	51.95%	主要原因是报告期内公司及全资子公司无锡法兰产销量比去年同期增长，成本相应增长所致
销售费用	76,987,735.49	50,940,291.28	51.13%	主要原因是报告期内市场形势较好，公司订单增加和主营业务收入增加，导致产品运费、销售人员薪酬、产品支持及调研费用等增加所致
管理费用	35,455,834.73	29,236,579.52	21.27%	
财务费用	8,879,442.67	7,538,058.97	17.79%	
所得税费用	15,702,967.09	9,257,899.98	69.62%	主要原因是报告期内公司实现的利润总额比去年同期增加所致
研发投入	30,585,465.65	30,862,323.22	-0.90%	
经营活动产生的现金流量净额	-50,261,405.82	2,953,272.65	-1,801.89%	主要原因是报告期内公司及全资子公司无锡法兰支付的购买商品、接受劳务支付的现金及支付的各项税费比去年同期增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-47,614,889.74	-67,617,271.79	29.58%	
筹资活动产生的现金流量净额	20,433,630.75	66,452,347.85	-69.25%	主要原因是报告期内公司新增短期流动资金银行借款净额比去年同期减少所致
现金及现金等价物净增加额	-77,460,315.86	1,189,404.59	-6,612.53%	主要原因是报告期内公司及全资子公司无锡法兰支付的购买商品、接受劳务支付的现金及支付的各项税费比去年同期增加所致

税金及附加	9,189,379.78	5,267,603.04	74.45%	主要原因是报告期内公司及全资子公司无锡法兰申报缴纳的增值税比去年同期增加导致城建税、教育费附加等税费增加所致
投资收益	9,338,807.82	5,674,222.70	64.58%	主要原因是报告期内公司权益法核算对外投资收益比去年同期增加所致
营业外支出	1,324,511.20	182,306.89	626.53%	主要原因是报告期内全资子公司无锡法兰对外捐赠增加所致

## (三) 营业收入构成

单位：人民币元

	本报告期		上年同期		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	783,734,667.37	100%	507,837,335.00	100%	54.33%
分行业					
冶金行业	255,670,005.00	32.62%	150,450,400.24	29.63%	69.94%
核电行业	210,044,876.34	26.80%	136,607,545.42	26.90%	53.76%
能源行业	271,007,611.16	34.58%	168,055,267.72	33.09%	61.26%
节能服务行业	28,864,051.24	3.68%	39,169,344.93	7.71%	-26.31%
其他业务	18,148,123.63	2.32%	13,554,776.69	2.67%	33.89%
分产品					
蝶阀	261,974,729.20	33.43%	156,250,231.77	30.77%	67.66%
球阀	19,913,574.92	2.54%	24,360,665.38	4.80%	-18.26%
盲板阀	74,544,031.53	9.51%	22,488,893.18	4.43%	231.47%
水封逆止阀	6,245,940.62	0.80%	4,633,282.16	0.91%	34.81%
调压阀组	3,094,568.31	0.39%	1,044,644.86	0.21%	196.23%
地坑过滤器	13,411,726.29	1.71%	0.00	0.00%	0.00%
法兰及锻件	266,538,293.38	34.01%	185,824,972.03	36.59%	43.44%
非标阀门及其他	86,290,866.50	11.01%	54,114,135.62	10.66%	59.46%
闸阀	4,708,761.75	0.60%	6,396,388.38	1.26%	-26.38%
节能环保服务	28,864,051.24	3.68%	39,169,344.93	7.71%	-26.31%
其他业务	18,148,123.63	2.32%	13,554,776.69	2.67%	33.89%
分地区					
华东	344,403,427.02	43.94%	194,504,975.99	38.30%	77.07%
华北	170,449,146.74	21.75%	135,645,105.70	26.71%	25.66%
西南	25,961,375.40	3.31%	22,674,734.36	4.46%	14.49%
华中	54,227,086.88	6.92%	17,875,911.67	3.52%	203.35%
东北	39,981,830.74	5.10%	48,932,646.23	9.64%	-18.29%
华南	65,347,358.47	8.34%	49,756,207.47	9.80%	31.34%
西北	62,208,197.05	7.94%	24,745,376.61	4.87%	151.39%

国外	3,008,121.44	0.38%	147,600.28	0.03%	1,938.02%
其他业务	18,148,123.63	2.32%	13,554,776.69	2.67%	33.89%

报告期内，公司冶金行业营业收入较去年同期增加 69.94%，主要原因是冶金行业在供给侧结构性改革的背景下，国家要求冶金企业实现超低排放，技改项目增加导致阀门需求增加，从而实现了销售收入增长。

报告期内，公司核电行业营业收入较去年同期增加 53.76%，主要原因是以前年度取得的核电阀门订单在报告期内完成交货增加，从而实现了销售收入增长。

报告期内，能源行业营业收入较去年同期增加 61.26%，主要原因是能源行业在供给侧结构性改革的背景下，新建和技改项目增加导致阀门需求增加，从而实现了销售收入增长。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### (1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

本公司自 2019 年 1 月 1 日起执行财政部于 2017 年 3 月修订发布的《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》《企业会计准则第 24 号——套期会计》《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》，以下简称新金融工具准则。根据新金融工具准则中衔接规定相关要求，于 2019 年 1 月 1 日之前的金融工具确认和计量与新金融工具准则要求不一致的，本公司未调整可比期间信息。金融工具原账面价值和金融工具准则施行日的新账面价值之间的差额，计入 2019 年 1 月 1 日留存收益或其他综合收益。

根据以上要求，本公司将原在可供出售金融资产中核算的项目根据资产性质重分类为债权投资、其他权益工具投资和其他非流动金融资产，本公司未对比较财务报表数据进行调整。本次会计政策变更不会对公司以前年度的财务状况、经营成果产生影响。

根据财政部 2019 年 4 月 30 日发布的《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6 号）要求，本公司对财务报表格式进行修订，并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。除上述会计政策变更涉及的报表项目变更外，本公司将“应收票据及应收账款”拆分为“应收账款”与“应收票据”列示，将“应付票据及应付账款”拆分为“应付账款”与“应付票据”列示，其他列报格式的变更对本公司财务报表无影响。

### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用  不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

江苏神通阀门股份有限公司董事会

董事长：韩力\_\_\_\_\_

2019年8月11日